Diário da República, 2.a série — N.o 127 — 4 de Julho de 2007 19 067

Sandra Augusta Ferreira Carvalho, enfermeira de nível 1.
João Manuel Ferreira Martins, assistente administrativo.
Susana Isabel Bandeiras Ramos, auxiliar de acção médica.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Junho de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Rosa Maria Paço Salgueira.

Despacho (extracto) n.o 14 253/2007

Por despacho do conselho directivo da Administração Regional
de Saúde do Alentejo de 27 de Fevereiro de 2007, foram ratificados
os contratos de trabalho a termo certo dos profissionais abaixo men-

cionados, celebrados nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde:

Enfermeiros de nível 1:

Hector Gabirel Moreno Hernandez.
Nelson Rafael Rodrigues Carinhas.

Auxiliar de acção médica — Joaquim José Sequeira Carolino.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Junho de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Rosa Maria Paço Salgueira.

PARTE H

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO LITORAL ALENTEJANO

Aviso (extracto) n.o 12 069/2007

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e ao abrigo do n.o 1
do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, torna-se público
que, por deliberação do conselho directivo na sua reunião de 21 de
Março de 2007, foi renovado, por mais um ano, o contrato a termo
resolutivo certo celebrado com Elsa Pereira Jorge para o desempenho
de funções de assistente administrativo, com início em 1 de Maio
de 2007.

14 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Antó-
nio Manuel Camilo Coelho.

2611025728

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO NORTE ALENTEJANO

Aviso (extracto) n.o 12 070/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por deliberação do conselho directivo de 8 de Maio
de 2007, nomeei técnico superior de 1.a classe na área de biologia
o candidato Luís António de Oliveira Serra, na sequência da realização
de concurso interno de acesso limitado. O candidato deverá aceitar
a nomeação dentro do prazo legal. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

10 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Jorge
Martins.

2611025279

CÂMARA MUNICIPAL DE ABRANTES

Aviso (extracto) n.o 12 071/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, findo o procedimento
concursal para o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.o grau, chefe de divisão Financeira, por meu despacho de 20 de
Junho de 2007, nomeei, em comissão de serviço, pelo período de
três anos, renovável por iguais períodos de tempo, a técnica superior
de 2.a classe Ana Cristina dos Santos Marques da Silva Neves no
cargo de direcção intermédia de 2.o grau, chefe de divisão Financeira.

A escolha efectuada nos termos do n.o 5 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, recaiu na técnica superior de 2.a classe Ana Cristina
dos Santos Marques da Silva Neves por possuir experiência profissional
rica, diversificada e específica no desempenho e execução de funções
técnicas, adequadas ao desempenho das funções inerentes ao cargo,
por revelar visão estratégica, capacidade de análise, planeamento e
organização, capacidade de decisão, capacidade de liderança, de nível
claramente superior aos outros candidatos, por revelar competência
técnica e conhecimento das competências, na área de actuação e fun-
ções respectivas para o exercício do cargo.

A nomeação produz efeitos a 22 de Junho de 2007.
Deve a funcionária nomeada aceitar a nomeação, no prazo de

20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República.

Anexa-se nota relativa ao currículo académico e profissional da
nomeada.

22 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Nélson Augusto
Marques de Carvalho.

Nota relativa ao currículo académico e profissional

Nome — Ana Cristina dos Santos Marques da Silva Neves.
Data de nascimento — 19 de Julho de 1968.
Naturalidade — Lamego.
Habilitações académicas — licenciatura em Gestão e Administração

Pública, com média final de 13 valores.
Formação profissional relevante — curso de alta direcção em admi-

nistração local, ministrado pelo Instituto Nacional de Administração,
com classificação de 16 valores.

Carreira profissional:

1992 — estágio curricular na Direcção-Geral da Administração
Autárquica do Ministério do Planeamento e Administração do Ter-
ritório (estudo sobre o regime financeiro das autarquias locais antes
e depois de 25 de Abril de 1974);

Maio de 1993-Agosto de 1994 — estágio de aperfeiçoamento pro-
fissional, na Câmara Municipal de Lisboa (colaboração activa com
a equipa do plano estratégico de Lisboa nas acções de implementação
e divulgação do Plano Director Municipal);

1994-1995 — leccionou a disciplina de Geografia na Escola EB 2, 3
Sardoal;

1995-1996 — leccionou as disciplinas de Geografia e Matemática
na Escola EB 2, 3 Miguel de Almeida, em Abrantes;

Outubro de 1995-Setembro de 1996 — colaborou com o GAT (gabi-
nete de apoio técnico) na elaboração de um dossier de caracterização
do agrupamento e da sub-região do Médio Tejo;

Outubro de 1996-Janeiro de 2000 — desempenhou na Estrutura
de Apoio Técnico aos Municípios da Lezíria e Médio Tejo funções
de técnica superior (elaboração de estudos de planeamento ao nível
do Vale do Tejo, análise, controlo e verificação dos projectos apre-
sentados a comparticipação comunitária no âmbito do PORLVT do
II Quadro Comunitário de Apoio, pelos 21 municípios do Vale do
Tejo);

Fevereiro de 2000-Dezembro de 2001 — desempenhou na Asso-
ciação de Municípios do Médio Tejo funções de técnica superior na
área do planeamento regional e urbano, desenvolvimento regional
e ordenamento do território;

Janeiro de 2001-Setembro de 2002 — desempenhou na Câmara
Municipal de Abrantes, em regime de contrato de trabalho, funções
de técnica superior de 2.a classe, integrada no Gabinete de Planea-
mento Estratégico (elaboração e acompanhamento físico e financeiro
das candidaturas aprovadas no âmbito do QCA III);

1 de Outubro de 2002 — ingresso no quadro de pessoal do município
de Abrantes com a categoria de técnica superior de 2.a classe;

1 de Outubro de 2002-20 de Novembro de 2006 — desempenhou
funções no Gabinete de Planeamento Estratégico (elaboração e acom-
panhamento físico e financeiro das candidaturas aprovadas no âmbito
do III Quadro Comunitário de Apoio, protocolos e modernização

19 068 Diário da República, 2.a série — N.o 127 — 4 de Julho de 2007

administrativa e outros contratos-programa celebrados com a admi-
nistração central);

20 de Novembro de 2006 — nomeada chefe de divisão Financeira,
em regime de substituição, desempenhando as funções inerentes ao
cargo.

2611025688

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFÂNDEGA DA FÉ

Aviso n.o 12 072/2007

Licença sem vencimento por 90 dias

Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos
de 14 de Maio de 2007, ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 74.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 157/2001, de 11 de Maio, foi concedida
licença sem vencimento por 90 dias, com início em 21 de Junho de
2007, aos funcionários desta Câmara Municipal Amadeu Augusto Cris-
tino e Diamantino Júlio Moreno, com a categoria de operário/cal-
ceteiro, do grupo de pessoal operário qualificado.

17 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, João Carlos Pontes
Figueiredo Sarmento.

2611025566

Aviso n.o 12 073/2007

Licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos
de 29 de Maio e de 19 de Junho de 2007, ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 157/2001, de 11
de Maio, foram concedidas licenças sem vencimento por um ano aos
funcionários desta Câmara Municipal operários/cabouqueiros Sérgio
Paulo Ferreira e Sandro Mauro Monteiro Macedo, com início em
28 de Maio e 5 de Julho de 2007, respectivamente.

21 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, João Carlos Pontes
Figueiredo Sarmento.

2611025536

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso (extracto) n.o 12 074/2007

Para os devidos efeitos, tornam-se públicas as autorizações pro-
feridas em 12 de Junho de 2007 pela presidente desta Câmara:

1 — Nomeação, em comissão de serviço extraordinária, de Cláudia
Sofia Vieira Guerreiro e celebração de contrato administrativo de
provimento com Sofia Luz da Silva como técnicas superiores esta-
giárias, visando a realização de estágio probatório nessa carreira na
sequência do concurso externo de admissão a estágio para técnico
superior de 2.a classe (licenciaturas em Gestão, Gestão de Empresas
e Contabilidade), cuja lista de classificação final foi afixada em 6
de Junho de 2007. O júri do estágio é o designado para o concurso
e a sua composição encontra-se publicada nas 3.a e 2.a séries do Diário
da República, n.os 96, de 18 de Maio de 2006, e 146, de 31 de Julho
de 2006.

2 — Celebração de contratos administrativos de provimento com
Júlio Bandeira Duarte e com João Eduardo Valentim Canavilhas na
categoria de ajudante de pessoal operário qualificado (asfaltador),
na sequência da sua graduação no respectivo processo sumário de
selecção e recrutamento, cuja lista de classificação final foi afixada
ao público em 27 de Março de 2007.

3 — Nomeação definitiva de Clarinda Maria Marques Joaquim
Nobre e de Nuno Miguel Martins Silva na carreira/categoria de técnico
de 2.a classe (bacharelato em Contabilidade e Fiscalidade), na sequên-
cia da aprovação nos respectivos estágios, cujas classificações finais
foram afixadas ao público em 3 de Abril de 2007.

Os processos que não carecem de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas e produzirão efeitos legais no prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso.

14 de Junho de 2007. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Econó-
micas e Serviços Urbanos, Carlos Manuel Coelho Revés.

2611025759

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

Aviso n.o 12 075/2007

Para os efeitos previstos na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, faz-se pública a celebração
de contrato de trabalho a termo resolutivo certo com os seguintes
indivíduos:

Tiago Alexandre de Oliveira do Rosário Mendes, cantoneiro de
limpeza — pelo prazo de 12 meses, com início em 2 de Maio de 2007.

Rui Pedro Pires Contente, cantoneiro de limpeza — pelo prazo
de 12 meses, com início em 2 de Maio de 2007.

Mário Manuel Jeremias Duarte, serralheiro civil — pelo prazo de
12 meses, com início em 2 de Maio de 2007.

2 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, José Joaquim
Gameiro de Sousa Gomes.

2611025384

Aviso n.o 12 076/2007

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, na redacção
que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, torna-se
público que foram renovados os seguintes contratos:

Por mais um ano, com efeitos desde 9 de Maio de 2007, inclusive,
os contratos de trabalho a termo resolutivo certo celebrados, ao abrigo
da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de
Junho, com os trabalhadores André Filipe Fidalgo Braz, operário
(calceteiro), Fábio Manuel Oliveira de Jesus, operário (calceteiro),
Filipe Miguel Florêncio Evangelista, cantoneiro de limpeza, Joaquim
Manuel Sampaio Tomé, motorista de pesados, e Rogério Paulo Poli-
carpo Nunes Sampaio, cantoneiro de limpeza;

Por mais um ano, com efeitos desde 15 de Maio de 2007, inclusive,
os contratos de trabalho a termo resolutivo certo celebrados, ao abrigo
da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de
Junho, com os trabalhadores António Augusto Bastos Santos, con-
dutor de máquinas pesadas e veículos especiais, e Rui Manuel Mon-
talvo Pombas Sérgio, condutor de máquinas pesadas e veículos
especiais;

Por mais três anos, com efeitos desde 1 de Junho de 2007, inclusive,
os contratos de trabalho a termo resolutivo certo celebrados, ao abrigo
da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de
Junho, com os trabalhadores Filipe Manuel Cardoso Bento, cantoneiro
de limpeza, Hélio Filipe Oliveira Loureiro, cantoneiro de limpeza,
João Vicente Trindade Sampaio, cantoneiro de limpeza, e Vítor
Manuel Silva Oliveira Castelo, cantoneiro de limpeza.

18 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Joaquim
Gameiro de Sousa Gomes.

2611025388

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTER DO CHÃO

Aviso (extracto) n.o 12 077/2007

Para efeitos da alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi renovado pelo período de mais
um ano o contrato a termo resolutivo com a técnica superior de
2.a classe de serviço social, para exercer funções no Gabinete da Rede
Social, Tânia Isabel Meira Mileu, correspondendo o escalão 1,
índice 400, com início a 1 de Julho de 2007.

13 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Joviano Martins
Vitorino.

2611025308

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE

Rectificação n.o 984/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que o aviso n.o 9241/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 99, de 23 de Maio
de 2007, foi publicado com inexactidão, procedendo-se desta forma
à sua rectificação com a consequente reabertura por mais 10 dias
úteis a contar da publicação no Diário da República, sendo consi-
deradas válidas todas as candidaturas recebidas na sequência do aviso
publicado em 23 de Maio de 2007.

Assim, onde se lê:

«9.1 — [. . .] Decreto-Lei n.o 156/2004, de 30 de Junho;
Lei n.o 14/2004, de 8 de Maio;